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Úvod

Nemocenské pojištění patří k významným instrumentům sociálního zabezpečení a je

upravováno zákonem č. 187/2006 Sb., o nemocenském pojištění, ve znění pozdějších

předpisů. Toto pojištění je určeno ekonomicky aktivním osobám, které z důvodu sociální

události dočasně ztratily svůj příjem. V rámci nemocenského pojištění je vypláceno šest

základních dávek, konkrétně se jedná o nemocenské, peněžitou pomoc v těhotenství a

mateřství, otcovskou, ošetřovné, dlouhodobé ošetřovné a vyrovnávací příspěvek

v těhotenství a mateřství.

V posledních letech došlo v oblasti nemocenského pojištění k několika zásadním

změnám. Za jeden z důležitých roků je považován rok 2018, kdy byly zavedeny dvě nové

dávky – otcovská a dlouhodobé ošetřovné. Dalším přelomovým rokem byl rok 2020, kdy

nastala pandemie Covid-19, která měla zásadní vliv především na dávku ošetřovné.

Konkrétně tato pandemie ovlivnila výši dané dávky a dobu, po kterou může být tato dávka

pobírána.

Dávky nemocenského pojištění jsou vypláceny okresní správou sociálního zabezpečení a

jsou hrazeny ze státního rozpočtu. V roce 2020 činily výdaje na tyto dávky v České

republice přibližně 55,2 mld. Kč ze státního rozpočtu, což je výrazněji více než

v předchozích letech. Tento rapidní nárůst souvisí především s dopadem mimořádných

opatření, která byla přijata v souvislosti s pandemií Covid-19. Z téhož důvodu se výrazně

zvýšil i počet osob, které dávky nemocenského pojištění v roce 2020 pobíraly.

Tato práce bude rozdělena na teoretickou a praktickou část a bude se především

zaměřovat na jednotlivé dávky nemocenského pojištění. V teoretické části budou

uvedeny podmínky nároku na určitou dávku, podpůrčí doba a výše dané dávky. Dále zde

budou shrnuty a popsány veškeré pojmy související s výpočtem dávek nemocenského

pojištění. V praktické části budou jednotlivé dávky vypočteny za využití různých

započitatelných příjmů, konkrétně zde bude využita minimální mzda, průměrná mzda a

nadprůměrná mzda. Vybrané dávky budou poté porovnány s čistou mzdou.
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Cíl a metodika

Cílem této diplomové práce bude na základě teoretických východisek identifikovat

současný stav dávek nemocenského pojištění v České republice. Dílčím cílem bude

na praktických příkladech představit výpočet vybraných dávek nemocenského pojištění,

které jsou v České republice vypláceny.

První část práce bude věnována teorii, kde nejprve bude přiblížen pojem sociální

zabezpečení a následně budou rozebrány jeho jednotlivé systémy. Dále se práce bude

zaměřovat na charakteristiku nemocenského pojištění, konkrétně na jeho vznik a zánik,

jak u zaměstnanců, tak u osob samostatně výdělečně činných. Poslední kapitola

v teoretické části bude obsahovat popis jednotlivých dávek nemocenského pojištění,

konkrétně zde budou uvedeny podmínky nároku na konkrétní dávku, podpůrčí doba

a výše dávky. V této kapitole budou též přiblíženy pojmy související s výpočtem dávek

nemocenského pojištění, konkrétně se bude jednat o denní vyměřovací základ, rozhodné

období, vyloučené dny či redukční hranice. Dále bude v kapitole zmíněna náhrada mzdy

při dočasné pracovní neschopnosti a povinnosti zaměstnavatele v nemocenském

pojištění. Pro účely praktické části zde budou také vysvětleny pojmy minimální,

průměrná a čistá mzda.

Praktická část práce bude zaměřena na samotný výpočet dávek nemocenského pojištění.

V každé podkapitole tedy bude uvedena jedna konkrétní dávka, která bude vypočtena

za využití různých započitatelných příjmů, konkrétně se bude jednat o minimální mzdu,

průměrnou mzdu a nadprůměrnou mzdu. V závěru každého výpočtu budou jednotlivé

výše vyplácených dávek srovnány a určité dávky porovnány s čistou mzdou.

Informace k vypracování této diplomové práce budou čerpány z internetových zdrojů,

odborné literatury a zákonů, souvisejících s danou problematikou.
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1 Sociální zabezpečení

Pomocí systému sociálního zabezpečení a jeho jednotlivých nástrojů je uskutečňována

sociální politika každého státu, kterou lze definovat jako soustavné a cílevědomé úsilí

o změnu či udržení a fungování sociálního systému. Termín sociální zabezpečení vznikl

teprve na počátku 20. století a jeho historickým předchůdcem byla chudinská péče.

(Kahoun, 2009)

1.1 Pojem sociální zabezpečení

V odborných literaturách je tento pojem často definován jako systémy náhradních zdrojů,

zabezpečujících relativní stabilitu, přiměřenou minimální úroveň sociálního zabezpečení

a sociální suverenity. Dle Krebse ho lze obecně chápat jako soubor institucí, zařízení

a opatření, jejichž prostřednictvím se uskutečňuje předcházení, zmírňování

a odstraňování následků sociálních událostí občanů. V současné době je také možné

vnímat sociální zabezpečení jako soubor opatření formulujících solidaritu s lidmi, kteří

čelí nedostatku příjmů nebo jsou vystaveni nějaké těžké životní situaci, která vyžaduje

mimořádné výdaje. (Krebs, 2015)

V České republice je sociální zabezpečení tvořeno třemi samostatnými systémy – systém

sociálního pojištění, státní sociální podpory a sociální pomoci. Všechny tyto systémy

se od sebe odlišují ve třech základních aspektech, a to konkrétně jakou situaci řeší, jakým

způsobem jsou dávky v těchto systémech financovány a jakým způsobem jsou zmíněné

systémy organizačně zabezpečeny. Pojistným přispívají na sociální zabezpečení

poplatníci, jedná se konkrétně o zaměstnance, zaměstnavatele, osoby samostatně

výdělečně činné, zahraniční zaměstnance a osoby dobrovolně účastné na důchodovém

pojištění. (Krebs, 2015)

Sociální pojištění se zabývá takovými situacemi, na které je možné se dopředu připravit

a to konkrétně odkladem části finančních prostředků k řešení budoucí sociální situace,

jako je ztráta zaměstnání, ztráta zdraví a další. Jedná se jak o krátkodobé sociální situace,

tak o dlouhodobé situace. Tento systém je strukturován do třech základních úrovní. První

úroveň je systém základní, který je povinný a státem garantovaný. Druhá úroveň je

založena na určité mezigenerační solidaritě a třetí úroveň je založena na zcela

individuálním rozhodnutí každého občana. (Arnoldová, 2012)
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Státní sociální podpora řeší události, které stát uznává za potřebné k řešení, což je

například mateřství, výchova dítěte v rodině, péče o zdravotně postiženou osobu v rodině

a další. Tento systém se tak stává nástrojem sociálního přerozdělení a projevem sociální

solidarity. Dávky státní sociální podpory jsou rozděleny na dávky, které jsou podmíněny

příjmem rodiny a na dávky, které jsou nezávislé na celkovém příjmu rodiny.

(Arnoldová, 2012)

Sociální pomoc se zaměřuje na řešení situací sociální nebo hmotné nouze, což jsou

takové situace, kdy se o sebe člověk nemůže či nedokáže postarat a žije pod hranicí

životního minima, bez možnosti zvýšit si příjem vlastní prací. Tento systém je jediný,

ve kterém se testuje příjmová a majetková situace občana. Finančně je sociální pomoc

řešena jak ze zdrojů státního rozpočtu, tak z rozpočtu obcí, různých dobrovolných

organizací a nadací. (Arnoldová, 2012)

1.2 Důchodové pojištění

Důchodové pojištění se řadí mezi důležité subsystémy sociálního zabezpečení, jelikož se

týká každého ekonomicky aktivního občana. Řídí se zákonem č. 155/1995 Sb.,

o důchodovém pojištění, který upravuje důchodové pojištění v případě stáří, invalidity

a úmrtí. (Arnoldová, 2012)

Český důchodový systém se skládá ze dvou pilířů. První pilíř neboli povinné základní

důchodové pojištění je dávkově definované (DB) a průběžně financované (PAYGO).

Jeho cílem je zabezpečit všechny občany, kteří jsou ekonomicky aktivní. Třetí pilíř je

doplňkové penzijní spoření a připojištění, účast zde je zcela dobrovolná. (Petrášek, 2014)

1.2.1 Druhy dávek a jejich výše

Z důchodového pojištění se vyplácí tyto důchody - starobní, invalidní, sirotčí, vdovský

a vdovecký důchod. Starobní důchod je určen pro všechny občany, kteří byli během svého

života ekonomicky aktivní, dosáhli stanovené věkové hranice a splňují další náležité


[…]


Měsíční výše vyrovnávacího příspěvku v těhotenství a mateřství:

Březen………………………………………...………….…….62 x 31= 1 922 Kč

Duben………………………………............................................12 x 30 = 360 Kč

Květen……………….....................................………….…..…62 x 31 = 1 922 Kč
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Celková výše vyrovnávacího příspěvku v těhotenství a mateřství:

Vyrovnávací příspěvek v těhotenství a mateřství…………………. …1 922 + 360

+ 1 922 = 4 204 Kč

Tabulka 15: Porovnání VPTM

Hrubá mzda před

převedením
25 200 Kč 35 611 Kč 56 500 Kč

Hrubá mzda po

převedení
15 200 Kč 25 611 Kč 46 500 Kč

Měsíční výše VPTM

(30 dnů)
9 690 Kč 9 540 Kč 360 Kč

VPTM celkem 30 708 Kč 30 930 Kč 4 204 Kč

Zdroj: vlastní zpracování, 2021

Tabulka 16: Porovnání VPTM a čisté mzdy

Měsíční hrubá

mzda
25 200 Kč 35 611 Kč 56 500 Kč

Kč % Kč % Kč %

Měsíční čistá

mzda
22 235 Kč 100 % 29 925 Kč 100 % 45 396 Kč 100 %

Měsíční čistá

mzda po

převedení +

VPTM

24 485 Kč 110 % 32 065 Kč 107 % 42 201 Kč 93 %

Rozdíl +2 250 Kč +10 % +2 140 Kč +7 % -3 195 Kč -7 %

Zdroj: vlastní zpracování, 2021
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Závěr

V současné době v souvislosti s pandemií Covid-19, dávky nemocenského pojištění

zaznamenaly určité změny. Konkrétně u ošetřovného proběhlo v posledním roce několik

změn, které ovlivnily výši výplaty této dávky.

V době mimořádných opatření platilo tzv. krizové ošetřovné, jehož výše byla vyšší než

u klasického ošetřovného. Změny nastaly i v délce výplaty této dávky, která místo

klasických 9 kalendářních dnů byla prodloužena na dobu, po kterou bylo uzavřeno školní

či jiné zařízení, které dítě navštěvuje. V rámci těchto změn se tedy výše vyplácené dávky

v porovnání s přecházejícími roky rapidně navýšila.

Další ze zásadních změn, která ovlivnila dávky nemocenské pojištění, konkrétně dávku

nemocenské je zavedení elektronické neschopenky. Tato e-neschopenka byla spuštěna

v roce 2020 a výrazně usnadnila administrativní procesy dočasné pracovní neschopnosti,

jelikož propojila tři základní subjekty, konkrétně se jedná o lékaře, zaměstnavatele

a OSSZ.

V praktické části se diplomová práce zaměřovala na výpočty jednotlivých dávek

nemocenského pojištění. U všech těchto dávek byly využity tři započitatelné příjmy,

konkrétně se jednalo o minimální, průměrnou a nadprůměrnou mzdu. Tyto odlišné příjmy

byly zvoleny z důvodu, aby byly vidět jednotlivé rozdíly ve výši vyplácených dávek.

Měsíční výše nemocenského a náhrady mzdy, dlouhodobého ošetřovného

a vyrovnávacího příspěvku v těhotenství a mateřství byly porovnány s čistou mzdou

za jeden kalendářní měsíc. Přičemž z provedených porovnání lze vidět, že nejlépe na tom

byli zaměstnanci, kterým zaměstnavatel vyplácel průměrnou mzdu. U zaměstnanců

s průměrnou mzdou bylo totiž možné pozorovat nejnižší procentní rozdíl mezi

vyplácenou dávkou nemocenského pojištění a čistou mzdou. U zaměstnanců s minimální

a nadprůměrnou mzdou byly tyto rozdíly poněkud vyšší, což může zásadně ovlivnit

zaměstnancovo rozhodnutí nastoupit na nemocenskou.

Oblast dávek nemocenského pojištění je velice rozsáhlá, a proto zde byly shrnuty pro

lepší přehlednost celé práce pouze základní body týkající se této oblasti. Tato práce má

též za úkol přispět k lepšímu pochopení a porozumění problematiky dávek nemocenského

pojištění v České republice.
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Abstrakt

RUBÁŠOVÁ, Barbora. Dávky nemocenského pojištění v České republice. Plzeň, 2021.

66. s. Diplomová práce. Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: dávky nemocenského pojištění, nemocenské pojištění, rozhodné období,

redukční hranice, denní vyměřovací základ, nemocenské, ošetřovné, otcovská, peněžitá

pomoc v mateřství, vyrovnávací příspěvek v těhotenství a mateřství

Tato práce se zaměřuje na identifikaci dávek nemocenského pojištění, vyplácených

v České republice. Konkrétně jsou zde vysvětleny a rozebrány jednotlivé dávky a pojmy,

které souvisejí s jejich výpočtem. V praktické části jsou provedeny výpočty jednotlivých

dávek za využití různých výší započitatelných příjmů. Určité dávky jsou poté porovnány

s čistou mzdou.

Abstract

RUBÁŠOVÁ, Barbora. Sickness insurance benefits in the Czech Republic. Pilsen, 2021.

66 p. Diploma thesis. University of West Bohemia. Faculty of Economics.

Key words: sickness insurance benefits, sickness insurance, vesting period, reduction

limits, daily assessment basis, injury layoff, nursing benefit, fatherly benefit, financial

help in maternity, compensatory allowance during pregnancy and maternity

This thesis is focuses on the identification of sickness insurance benefits paid in the Czech

Republic. Specifically the individual benefits and terms related with calculation of

sickness insurance benefits are explained and analyzed. In the practical part calculations

of individual benefits are performed using of different amounts of gross salary. Certain

benefits are compared with net salary.