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Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:1 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Problematika nemocenského pojištění je v současné době z důvodu pandemie Covid - 19 ve většině
států velmi aktuálním tématem. Autorka v úvodu své práce jasně definuje cíle, kterými se chce zabývat
a představuje použité metody zkoumání.
Teoretická část je velmi pěkně zpracována, jak po obsahové, tak formální stránce. Přehlednost práce
umocňuje vhodné členění kapitol. Všechny zkoumané pojmy jsou dostatečně vysvětleny a tak se
čtenář dobře orientuje v praktické části. Jediné co bych mohl v této části vytknout je šířka základny
odborných zdrojů monografie, kde si myslím, že studentka mohla vycházet z většího počtu publikací a
v obecnějších kapitolách zapojit také zahraniční literaturu.
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění
klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

S praktickou částí si dala studentka velmi záležet a je vidět její propracovanost a promyšlenost. Velmi
se mi líbí, že při výpočtu výše jednotlivých dávek jsou uvažovány různé úrovně příjmů, které jsou pak
komparovány. Z této části studentka dostává jednoznačné informace, které pak vhodně interpretuje
v závěru.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

1) Kvůli pandemii Covid - 19 byly u některých nemocenských dávek zvýšeny sazby z vyměřovacího
základu, což velmi zatížilo státní rozpočet. Uvažovalo se dokonce o zvýšení nemocenské na 100 %
mzdy či platu. Jaký máte názor na tento postup? Myslíte si, že bylo správné nepřijetí 100 %
nemocenské? Jaká je podle Vás optimální výše náhrady?
2) Ve své práci rozebíráte povinné zavedení eNeschopenky. V souvislosti s tímto krokem bylo
zmiňovano, že skončilo nezanedbatelné číslo lékařů, buď kvůli vyšším nákladům nebo odmítání
nových technologií. Jak celý tento projekt hodnotíte? Považujete povinnost vydávání e- receptů za
správný krok?

V Plzni, dne 17.5.2021 Podpis hodnotitele
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